dğr., Türkçe Meâl ve Tefsir, .4. Ankara: 2007, Diyanet İşleri

Başkanlığı Yayınları; İsra 17/100.
4 Abese 80/17
5 Âdiyat, 100/8.
6 İsra, 17/11.

7 Mehmet Paçacı, Kur’ân’a Giriş, İsam Yayınları, İstanbul 2010, 35.
8 Bakara, 2/2.
9 Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdilbâkī b. Yûsuf ez-Zürkānî (ö. 1122/1710),

Menâhilu'l-Irfân fî Ulumi'l-Kur'ân, 1-2, Dâru'l-Kutup el-İlmiye, Beyrut 2019/ 15.

Kuran’ın üslubu dikkate değer bir mükemmeliyettedir”33 diyerek ger-

çekleri itiraf etme hususunda bir mecburiyet hissetmiştir.

29 Ramazan Altıntaş, Cahiliye Zihniyeti ve Çiğnenen İnsan Onuru, , Ankara 2013, DİB

Yayınları, 67.
30 Ebü’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya’kûb b. Muhammed el-Fîrûzabâdî (ö.

817/ 1415), Kâmûsu’l-Muhît, Mısır, ts.1. 158.
31 Toshihiko Izitsu, Kur’ân’da Allah ve İnsan, çev: Süleyman Ateş, Ankara 1975, Kev-

ser Yayınları,190.
32 Regis Blachere Introduction au Coran, Paris 1959, 172
33 Henri Lemmens,L’islam,Beyrouth 1944, 52.

kelimesinin kalp yoluyla değişimi “ me’lekatün” olarak okunmasıdır.
37 Muhammed b. Mükerrem. İbn Mânzur, Lisânu ̈’l-ʿArab. 15 Cilt. Beyrût: Dâr

Sâdır,1374/1954, 5.55; Cevherî, İsmâîl b. Hammâd. ‘’es-Sıhâh: Tâcu’l-Luğa ve Sıhâhu’l-

Arabiyye’’, thk. Ahmed Abdülgafûr Attâr.6 Cilt. Beyrût: Dâru’l-İlim, 4.Basım,

1407/1987, 2. 686; Ebü’l-Feyz Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed b. Muhammed

b. Abdirrezzâk el-Bilgrâmî el-Hüseynî ez-Zebîdî (ö. 1205/1791), Tâcul Ârus, Mısır:

1306, 3.270; Ebü’l-Kāsım Hüseyn b. Muhammed b. el-Mufaddal er-Râgıb el-

İsfahânî (ö. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği), el-Müfredât fi Garibi’l Kur’ân, Mısır:

raftan yorum içerikli ve öznel düşünce ve görüşlerin ağırlıklı ol-

duğu tefsir ise yasaklanmıştır.42

Te’vîl kelimesi ( أول -يؤول -ال ) kökünden tef’il babından gelen bir

masdardır. Kelimenin hakikat manası geri dönmek anlamında-

1381/1961.380; Ebû İshâk Ahmed -Nîsâbûrî, b. Muhammed b. İbrâhîm es-Sa‘lebî (ö.

427/1035), el- Keşf ve’l Beyân, İstanbul Veliyyuddin ef. Ktb. No. 130-233 (yazma) 1. 5.

9a.
38Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’nin es-Semerkandi, (ö. 333/944) Şerhu Te’vilat’il-Kuran,

İst.Şehid Ali Paş. Ktp. No.283, 7.(yazma)
39 Cevheri, Sıhah, 496; İbn Manzur, Lisânu ̈’l-ʿArab, 5.55;Zebidi, Tâcul Ârus,

3.170,7.215.
40 Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdillâh et-Türkî el-Mısrî el-

Minhâcî Zerkeşî, (Ö. 792/1392) el-Burhân fî ʿulûmi’l-Ḳurʾân (nşr. Yûsuf Abdurrah-

man el-Mar‘aşlî v.dğr.), Beyrut 1415, 1, 104-105.
41 Ali İbn Muhammed es-Seyyid eş-Şerif el- Cürcani, Arapça-Türkçe Terimler Söz-

lüğü, Tarifat, ( çev: Arif Erkan), Bahar Yayınevi, İstanbul, Nisan 1997, “et-Tefsîr”, 63.
42 Ebü’l-Vefâ Alî b. Akîl b. Muhammed b. Akîl el-Bağdâdî ibn Akîle ((ö. 513/1119)

ez-Ziyâde ve’l İhsân fî Ulûmı’l-Kur’ân, ( nşr. M. Safâ Hakkî v.dğr.) Şârıka, 1427/2006, 7.

391,395.

45 İbni Manzur, Lisânu ̈’l-ʿArab, 9, 32; Cevheri, ’es-Sıhâh, 4. 1627; Zebidi, Tâcul Ârus,

7,215; İsfahani, el-Müfredât, 31.
46İbn Manzûr, Lisânu ̈’l-ʿArab, 9. 33; el-Maturidi, Te’vilat’ul- Kur’an, İst. Selim Ağa

Ktp. No:40(yazma 2a)
47 Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm es-Sa‘lebî en-Nîsâbûrî (ö. 427/1035), el-Keşf

ve’l-Beyân, (Yazma-İstanbul Veliyuddin ef. Ktb., No: 130-133); Tâcu’l-‘Ârus 3. 470,7. 215
48 M. F. Abdulbâki, el- Mu’cemu’l-Mufehres li Elfazi’l-Kur’ân-ı Kerîm, Daru’l Marife,

Beyrut, 2005. “Evl” s.
49 Zerkeşî eş-Şafıî (1957), el-Burhân fî Ulûmıl - Kur’ân, (Thk. Muhammed Ebu’l-Fadl

fikri yerleşmişti. Neticede Kur’ân’ın tefsiri denilince, doğrudan

doğruya Allah’ın veya onun elçisininmüdahalesi ve açıklamaları

anlaşılıyordu. Yapılan bu tefsirde hata yapmak söz konusu değildi.

Yapılan tefsir ilahi kaynaktan geldiğinden hatadan uzaktı.52 Ebu

Vail’e (ö. 82/701) tefsirin ne olduğu hususunda sorulan bir soru

üzerine şu cevâbı vermiştir: “Murâd eden Allah isabet etti demiş ve

isabeti de hatanın zıddı ile tavsif etmişti53 der.” Bu duruma göre tefsir

Allah’a ve Peygamber’e hasredilmiş oluyordu. Yâni Kur’ân-ı tefsir

etme yetkisi Allah’a ve Resûlüne ait olduğu görüşüşü hakimdi.